
PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

N. 242

Oggetto: LEGGE  REGIONALE  28  DICEMBRE  2007,  N.  33,  ART.  6  "DISPOSIZIONI 
RELATIVE  AL  DEMANIO  IDRICO  DELLA  PROVINCIA  DI  SONDRIO".  PRESA 
D'ATTO DEL TRASFERIMENTO DEI FONDI DEL DEMANIO IDRICO - ANNO 2010 
E   DEL  PROGRAMMA  DEGLI  INTERVENTI  AQST  2011  SOTTOPOSTO  AL 
COMITATO DI COORDINAMENTO DELL'AQST DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 
DEL 24 NOVEMBRE  2011.

L’anno 2011 (DUEMILAUNDICI), addì 12 (DODICI) del mese di  DICEMBRE, alle ore 11:00, , 

con continuazione, nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal presente Statuto e dal Regolamento, con 

avviso della presidenza, sono stati oggi convocati in sede deliberante i componenti della Giunta  

Provinciale.

All’appello risultano:

SERTORI MASSIMO  Presidente della Provincia Presente

CORRADINI PIERPAOLO Vice Presidente Presente

BOLETTA ALBERTO Assessore Presente

COMPAGNONI FILIPPO Assessore Assente

DE STEFANI SEVERINO Assessore Presente

PASINA ALBERTO Assessore Presente

PRADELLA GIULIANO Assessore Assente

SNIDER SILVANA Assessore Presente

TORNADU' COSTANTINO Assessore Presente

Partecipa  il  Segretario  Generale  Dott.  GIUSEPPE  MORRONE,  il  quale  sovrintende  alla 

redazione della presente Deliberazione.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  il  Sig   SERTORI MASSIMO – Presidente  della 

Provincia – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto  

sopra indicato.

Delibera N. 242 del 12-12-2011]
1



LA GIUNTA PROVINCIALE

PREMESSO che:
- in data 27 luglio 2007, tra la Regione Lombardia e la Provincia di Sondrio è stato sottoscritto un
protocollo d’intesa dove, tra l’altro, la Regione Lombardia si impegnava ad assicurare annualmente, attraverso 
apposito provvedimento legislativo, il trasferimento alla Provincia di Sondrio dei proventi del demanio idrico riscossi  
in provincia;
-  in tale protocollo si è, altresì, convenuto che il programma degli interventi finanziati con le risorse del demanio  
idrico  sarà  congiuntamente  definito,  su  proposta  della  Provincia  di  Sondrio,  nell’ambito  dello  strumento  di 
programmazione negoziata di  cui  alla l.r.  2/2003, ovvero attraverso l’avvio  di  un Accordo Quadro di  Sviluppo 
Territoriale  (AQST)  della  provincia  di  Sondrio,  che  “Regione  e  Provincia  si  impegnano  a  promuovere  e 
sottoscrivere tempestivamente, unitamente agli altri Enti ed Autonomie funzionali del territorio valtellinese”;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 33, Art. 6 “Disposizioni relative al demanio idrico nella Provincia di  
Sondrio” e l’integrazione di cui alla legge regionale 18 giugno 2008, n. 17 – Art. 7
comma 14, lettera a);

VISTO l’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) “Realizzazione di un programma di attività ed interventi  
per l’attuazione delle politiche regionali concernenti l’ambito territoriale della provincia di Sondrio” sottoscritto il 12  
novembre  2008,  ai  sensi  dell’art.  3  della  l.r.  14  marzo  2003,  n.  2,  tra  la  Provincia  di  Sondrio  e  la  Regione 
Lombardia, unitamente agli Enti partecipanti al Tavolo Territoriale di Confronto, CCIAA di Sondrio e Comune di  
Sondrio;

PRESO ATTO che il Comitato Coordinamento dell’AQST nel corso della seduta del 24 novembre 2011, oltre ad 
approvare la relazione di monitoraggio degli interventi previsti, ovvero la cancellazione di interventi conclusi o non 
attuabili e l’inserimento di nuovi interventi, ha altresì validato il “Programma degli interventi – Anno 2011” proposto  
dalla Provincia di Sondrio e concordato nell’ambito del Tavolo Tecnico provinciale con i soggetti istituzionali facente 
parte della segreteria dell’AQST della provincia di Sondrio;

ATTESO CHE l’allegato “Programma degli interventi - Anno 2011”, costituisce lo strumento necessario per
introitare i fondi del demanio idrico dell’ anno 2010 assegnati nella misura di € 8.914.865,74;

VISTO l’allegato “Programma degli interventi – Anno 2011” nel quale vengono definiti sia gli ambiti di attività che 
alcune  singole  iniziative  coerenti  con  il  programma  d’azione  dell’AQST  e  che  lo  stesso  prevede  un  costo  
complessivo per la realizzazione degli interventi di € 29.884.000,00  finanziato con fondi del demanio idrico – anno 
2010 di € 8.914.865,74

VISTA la DGR N. IX/2621 del 30 novembre 2011 avente per oggetto “Determinazioni in merito al pro-gramma degli  
interventi per il 2010 nell’ambito dell’AQST della provincia di Sondrio” di presa d’atto del succitato Programma e del  
trasferimento dei fondi di che trattasi;

ACQUISITI  sulla presente proposta, i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

DELIBERA

1. di prendere atto della DGR N. IX/2621 del 30 novembre 2011 avente per oggetto “Determinazioni in merito  
al programma degli interventi per il 2010 nell’ambito dell’AQST della provincia di Sondrio” ;

2. di approvare il  “Programma degli interventi AQST  – Anno 2011”, facente parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, validato il 24 novembre 2011 dal Comitato di Coordinamento dell’Accordo 
Quadro di Sviluppo Territoriale della provincia di Sondrio e dalla succitata DGR;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Soggetto Responsabile dell ‘AQST della provincia di Sondrio 
presso lo Ster della  Regione Lombardia

Delibera N. 242 del 12-12-2011]
2



Delibera N. 242 del 12-12-2011]
3



Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto.

IL Presidente della Provincia IL Segretario Generale
 SERTORI MASSIMO GIUSEPPE MORRONE

F.to digitalmente F.to digitalmente

Delibera N. 242 del 12-12-2011]
4



 
1

 

PROVINCIA DI SONDRIO 
 

Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 33 Art. 6  
“Disposizioni relative al demanio idrico nella Provincia di Sondrio” 

 

PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI   
Riferito ai fondi del demanio idrico - Anno 2010 

Sondrio, ottobre 2011 
 

VISTO il protocollo d’intesa del 27 luglio 2007 tra la Provincia di Sondrio e la Regione Lombardia; 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 33, Art. 6 “Disposizioni relative  al demanio idrico 
nella Provincia di Sondrio” ; 
VISTO l’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) “Realizzazione di un programma di 
attività ed interventi per l’attuazione delle politiche regionali concernenti l’ambito territoriale della 
provincia di Sondrio” sottoscritto il 12 novembre 2008, ai sensi dell’art. 3 della l.r. 14 marzo 2003, 
n. 2, tra la Provincia di Sondrio e la Regione Lombardia, unitamente agli Enti partecipanti al Tavolo 
Territoriale di Confronto, CCIAA di Sondrio e Comune di Sondrio; 
VISTE le integrazioni , al programma iniziale, successivamente intervenute;  

 
CIO’ PREMESSO 

 
La Provincia di Sondrio ha predisposto l’allegato Programma degli interventi quale strumento per 
introitare i fondi del demanio idrico riferiti all’anno 2010 ammontanti a € 8.914.865,74  
Il programma redatto dalla Provincia  tiene conto  sia delle priorità contenute nel protocollo d’intesa 
del 27 luglio 2007 sia di quelle inserite dell’AQST  sottoscritto il 12 novembre 2008 con Regione 
Lombardia, Camera di Commercio e Comune di Sondrio compresi gli aggiornamenti successivi con 
particolare riferimento al piano di interventi pluriennale attinente il sistema viario “locale” sia per 
quanto riguarda l’ammodernamento funzionale degli edifici pubblici, compresi gli edifici scolastici. 
In questo Programma sono incluse n. 3 nuove schede progettuali e n. 3 precedenti sono state 
modificate e integrate. 
Nel campo  del turismo e del sostegno alle attività produttive, oltre alla conferma di iniziative  in 
collaborazione con la  Camera di Commercio di Sondrio rivolte al mono dell'impresa, trovano posto  
attività di sostegno al progetto “Distretto Culturale della Valtellina” la cui realizzazione è stata 
demandata alla SSL/Fondazione di Sviluppo Locale di Sondrio  e che vede  coinvolti una pluralità 
di soggetti, pubblici e privati da Tirano a Morbegno. Si intende inoltre sostenere un nuovo progetto 
di valorizzazione del Sistema Bibliotecario promosso dalla Provincia nell'ambito dei progetti 
emblematici della Fondazione Cariplo.  Queste ultime due iniziative assieme allo start-up della 
costituenda DMO costituiscono di fatto una prima concreta risposta all'auspicata integrazione 
programmatica tra cultura e turismo. L’attenzione per le iniziative ricomprese nell’ambito 
dell’ambiente e della difesa del suolo si concretizzano quest’anno verso la tematica della “risorsa 
acque” oltre che rivolgere una particolare attenzione all’aviosuperficIe di Caiolo  quale unica base 
logistica per i servizi di soccorso, emergenza e antincendio boschivo. Il programma delle attività 
proposto per l’anno 2011 ammonta a € 29.884.000,00 a cui si intende far fronte con i fondi del 
demanio idrico 2010, pari a € 8.914.865,74 
 
 

 

 

15/12/2011



 
2

 
 
 

Programma degli interventi anno 2011 (canoni demanio idrico 2010) 
 
Viene di seguito riportata una sintetica relazione illustrativa dei quattro ambiti  di attività di 
riferimento  con la declinazione delle specifiche iniziative degli interventi riferiti a ciascun ambito 
 
Ambiti di attività 

A) Potenziamento e riqualificazione del sistema viario;  

B) Risparmio  energetico e manutenzione straordinaria degli edifici pubblici; 

C) Turismo e  Sostegno attività produttive   
             
D) Ambiente e difesa del suolo 

 
 
Come è noto la Provincia dispone di una rete viaria di oltre 400 km  che garantisce,  oltre 
l’interconnessione dal fondovalle fino ai comuni situati sulle sponde montane ( Valmalenco, Val 
Gerola, Valtartano, Costiera dei Cech, ecc.)  anche il transito verso i passi alpini  che comunica non 
con altre provincie lombarde ( Gavia, S.Marco, ecc.). Gli  interventi previsto nel presente 
programma  intendono portare a compimento alcune opere di fondamentale importanza per la 
viabilità provinciale ( Sottopasso Trivulzia) e garantire, con opere di manutenzione straordinaria sul 
fondo stradale e sui ponti, una idonea viabilità all’intera  comunità provinciale oltre che assicurare  
il flusso veicolare turistico in condizione di sicurezza e transitabilità. 
I quattro interventi progettuali realizzati direttamente dalla Provincia,  ammontanti a €  
4.200.000,00 prevedono: 
1)  Il completamento  del sottopasso veicolare  e ciclo-pedonale , all’imbocco della Valchiavenna, 
nel comune di Novate Mezzola (sottopasso Strada Trivulzia). L’intervento complessivo , 
ammontante complessivamente a € 8.000.000,00 (il cui lotto funzionale oggetto del presente 
programma conclude i lavori avviati tre anni or sono) si è rilevato  complesso  e articolato  in 
considerazione dell’intersezione della strada provinciale  con la SS 36 dello Spluga e  il sottopasso 
ferroviario. Oltre a ciò  la presenza di falde idriche e lo smaltimento di terreno inquinato da vecchi 
stabilimenti  ha causato notevoli ritardi e varianti nel corso dell’esecuzione dell’opera.  
2) L’attività di riqualificazione e manutenzione straordinaria della rete stradale provinciale e dei 
ponti rientra nelle funzioni specifiche dell’ente Provincia che deve assicurare il collegamento dal 
fondovalle fino alle sedi comunali  dei paesi sparsi sulle coste montane della valle.  La viabilità 
provinciale supplisce spesso alla carenza infrastrutturale di Anas che  non sempre è in grado di 
contenere il flusso veicolare di turisti e residenti 
Per gli anni futuri il programma prevede, seppure in misura più limitata, sempre un cofinanziamento 
sui fondi dell’AQST. 
Oltre agli interventi effettuati direttamente dalla Provincia  il programma  annuale prevede il 
sostegno in favore di alcune problematiche  viabilistiche in carico di alcuni Comuni provinciali ( 
Grosio, Chiuro, Teglio, Colorina, Lanzada e Sondalo) che necessitano di opere di miglioramento 
volte essenzialmente alla messa in sicurezza delle strade provinciali/comunali quali marciapiedi, 
rotonde, muri di sostegno etc.. 
L’importo complessivo sul sistema viario ammonta a €  5.646.000,00 finanziato con fondi AQST 
per €  4.800.000,00. 
Gli interventi progettuali interessati sono così sinteticamente riassunti ed integrano ulteriormente la  
 
 
 

A) Potenziamento e riqualificazione del sistema viario

15/12/2011



 
3

Scheda AQST  C-46 : 
Costo Tempistica n. sub 

scheda 
   
     Intervento  

Generale  Risorse AQST 

Livello progettuale  

Inizio 
lavori 

Fine 
lavori 

C-46/10 
bis  

SS 36 – SP 2 Novate 
M. - Secondo Lotto  

€ 3.000.000,00 € 3.000.000,00 esecutivo 2011 2013 

C-46/11 
bis 

Manutenzione 
straordinaria  strade e 
ponti provinciali  

€ 1.100.000,00 
 

€ 1.100.000,00 di massima 2012 2012 

C-46/20 
bis  

Marciapiede Grosio-
Grosotto in comune di 
Grosio 

€ 3.000.000,00 € 150.000,00 esecutivo 2012 2012 

C-46/21  Marciapiede in comune 
di Teglio loc. Tresenda 

€ 600.000,00 € 200.000,00 esecutivo 2011 2012 

C-46/22  Rotatoria in comune di 
Chiuro  SP Chiuro-
Castionetto 

€ 200.000,00 € 100.000,00 definitivo 2012 2012 

C-46/23  Miglioramento 
viabilità, parcheggi 
etcc. comune di 
Colorina 

€ 287.000,00 € 150.000,00 definitivo 2012 2013 

C-46/24  Interventi interessanti 
la sicurezza viaria nei 
comuni di Lanzada e 
Sondalo 

€ 159.000,00 € 100.000,00 esecutivo 2011 2012 

 € 5.646.000,00 € 4.800.000,00  

 
Con questo aggiornamento il programma iniziale 2009/11 viene ad essere cosi modificato: 
 
Anni 2009 2010 2011 Totali  

Fondi propri € 1.490.000,00 € 4.920.000,00 € 843.000,00 € 7.253.000,00 

Fondi AQST  € 4.080.000,00 € 4.250.000,00 € 4.800.000,00 € 13.130.000,00 

Totali  € 5.570.000,00 € 9.170.000,00 € 5.646.000,00 € 20.383.000,00 

 
 

 
La Provincia di Sondrio  possiede un diffuso  patrimonio immobiliare (tutti gli edifici scolatici di 
istruzione secondaria superiore, della formazione professionale, le sedi istituzionali in Sondrio, la 
Prefettura, gli edifici ospitanti la questura, la polizia, ecc.) che necessita di rilevanti interventi in 
ordine alla riqualificazione degli impianti di riscaldamento, di coibentazione e impermeabilizzazio-
ne con indubbi risparmi  sui costi di riscaldamento oltre che determinare un miglioramento 
dell’ambiente.  
Il presente  programma  degli interventi  prevede  il finanziamento di opere avente un costo 
complessivo di €  2.650.000,00 al quale si intende far fronte con contributi AQST per €  
1.050.0000,00. Gli interventi riguarderanno  la manutenzione straordinaria di molti  edifici 
provinciali e degli istituti scolastici sparsi nei centri di mandamento, mentre il complesso scolastico 
di Chiavenna ( Istituto professionale Crotto Caurga) verrà completamento ristrutturato per una spesa 
di € 1.800.000,00. 
L’anno 2011 vedrà anche il finanziamento  (2° tranche di €  500.000,00) a favore della RSA di 
Sondrio  che prevede  un investimento complessivo di € 7.000.000,00 e del completamento della 
rete principale di distribuzione (feeder) del gas metano  in  Valmalenco (contributo previsto di €  
355.00,00 a fronte di un investimento di € 710.000,00 per il tratto Tornadù- Chiesa Valmalenco) . 
 

B) Risparmio energetico e manutenzione straordinaria degli edifici pubblici 

15/12/2011



 
4

Per l'anno 2011, ultima annualità del triennio 2009/2011, sono previsti interventi progettuali  per  un 
costo di € 10.360.000,00 finanziati con fondi AQST 2010 per € 1.905.000,00  così sinteticamente 
riassunti. 

Costo Tempistica n. sub 
scheda 

   
     Intervento  

Generale  Risorse AQST 

Livello 
progettuale  

Inizio 
lavori 

Fine 
lavori 

C-47/9 
bis  

Manutenzione 
straordinaria edifici 
provinciali   

€ 200.000,00 € 200.000,00 definitivo 2011 2012 

C-47/14 
bis 

Manutenzione 
straordinaria edifici 
scolastici provinciali  
(in particolare 
Chiavenna e Bormio) 

 
€ 2.450.000,00 
 

 
€ 850.000,00 

 
definitivo 

 
2012 

 
2013 

C 62 Completamento 
metanizzazione comuni 
Valmalenco 

€ 710.000,00 € 355.000,00 esecutivo  
2011 

 
2012 

       

C-48/2 Realizzazione RSA 
Sondrio  

€ 7.000.000,00 € 500.000,00 esecutivo 2011 2013 

 € 10.360.000,00 € 1.905.000,00  

 
Tali interventi  integrano ulteriormente la Scheda AQST C-47  e le Schede C 48/2 riferita alla RSA 
di Sondrio e la C-62 nuova riguardante il completamento della rete di distribuzione del gas metano 
nella Valmalenco  
 
Con questo aggiornamento il programma iniziale 2009/11 viene ad essere cosi modificato: 
 
Anni 2009 2010 2011 Totali  

Fondi propri € 80.000,00 € 6.920.000,00 € 1.905.000,00 € 8.905.000,00 

Fondi AQST  € 1.920.000,00 € 2.930.000,00 € 8.455.000,00 € 13.305.000,00 

Totali  € 2.000.000,00 € 9.850.000,00 € 10.360.000,00 € 22.210.000,00 

 

 

Gli ambiti di intervento  del presente programma  si rivolgono alle seguenti iniziative  di cui  alcune 
hanno continuità  rispetto alle precedenti programmazioni (Marchio Valtellina, Promozione 
turistica, Sostegno attività produttive, ecc.)  mentre altre costituiscono nuove e rilevanti azioni  di 
carattere provinciale  che vanno nella direzione di una sempre più marcata integrazione 
programmatica e funzionale tra il turismo e la cultura. In sintesi si vuole convintamente sposare il 
motto alla base dei nuovi Distretti Culturali cofinanziati dalla Fondazione Cariplo: l'investimento in 
cultura quale volano per uno sviluppo socio economico dei territori. Sono da leggersi in tale ottica 
le prime risorse inserite a sostegno del Distretto Culturale Valtellina e dello stesso Sistema 
Bibliotecario. Tali attività si legano sinergicamente con la nova governance turistica  provinciale 
connessa all'avvio della DMO.  
1. Avvio della DMO – Contributo  alla società in house per gestione e attività turistiche 
2. Promozione turistica, compresi i grandi eventi – 
3. Distretto Culturale e Sistema Bibliotecario (nuova scheda) 
4. Adeguamento e miglioramento infrastrutture turistico sportive 
5. Sostegno alle attività produttive in collaborazione con CCIAA , SSL e Politec  
6. Iniziative di promozione Marchio Valtellina nei settori dell'agricoltura, del turis. e della cultura 
7. Sostegno al settore vitivinicolo per “Progetto vino”  
8. Marketing territoriale teso a valorizzare l'ambiente e i beni intangibili 
 

C) Turismo e Attività produttive  

15/12/2011



 
5

 
L’attenzione del programma  si è rivolta quest’anno principalmente al tema acque  si sotto il punto 
di vista energetico ( ambito idroelettrico)  che ambientale  ( asta fluviale dell’Adda  e della Mera ) 
oltre che della riproposizione delle attività di pulizia dei fiumi e torrenti del reticolo minore 
provinciale.  Con  l’intervento previsto alla scheda nuova C 60 si intende  elaborare uno strumento 
operativo per la determinazione di canoni di concessione dell’acqua per uso idroelettrico secondo il 
concetto del Full Cost Recovery, che tenga conto anche dei costi ambientali e dei costi  della 
risorsa, come richiesto dalla Direttiva Quadro Acque (Dir. 2000/60/CE) e le cui risultanze del 
progetto comportano, soprattutto per la componente ambientale, la possibilità di ampliare l’analisi a 
differenti aspetti idrogeologici dei corsi d’acqua. 
 
 
Con l’intervento previsto alla scheda nuova C 61 si intende aggiornare, in collaborazione con 
Regione Lombardia e l’Autorità di Bacino  del PO, il piano delle fasce fluviali PAI dell’Adda e del 
Mera  in base agli interventi finora attuati e definire le misure tecnico-amministrative finalizzate a 
trovare una possibile soluzione ( es. promuovere interventi di mitigazione ambientale, di riduzione 
alla vulnerabilità) agli  impianti di lavorazione inerti/rifiuti ancora localizzati lungo tali fasce  prima 
di una loro definitiva delocalizzazione. Il progetto comporta altresì la redazione di un piano per la 
gestione dei sedimenti nei fiumi Adda e Mera e l’aggiornamento delle carte di dissesto. 
Con l’operazione “Fiumi puliti” prosegue l’attenzione verso la pulizia degli alvei di torrenti  
presenti sul territorio provinciale. 
Completa l’ambito programmatico degli interventi riferiti all’ambiente e difesa del suolo  il 
contributo per il rinnovo delle piazzole  e dell’hangar presso l’avio superficie di Caiolo, unica base 
di partenza per gli interventi di elisoccorso e antincendio boschivo dell’intera provincia. 
 
 
 
 
 
IN SINTESI CON QUESTO PROGRAMMA SI PROPONGONO LE SEGUENTI NUOVE 
SCHEDE PROGETTUALI CHE VANNO A MODIFICARE, INTEGRANDO, LA AQST 
GENERALE. 
 
NUOVE SCHEDE: 
- C60 Bando Fondazione Cariplo qualità delle acque – Provincia di Sondrio 
- C61 Studio per la sicurezza fasce  fluviali Adda e Mera -  aggiornamento Fasce PAI in 
collaborazione con RL e AdBPO 
- C62 Completamento metanizzazione comuni della Valmalenco 
SCHEDE MODIFICATE E INTEGRATE:  
- C37/1 Sistema bibliotecario 
- C42/1 Sostegno al settore vitivinicolo per “Progetto vino” 
- C9/1 Interventi di messa in sicurezza per 118 e antincendio presso l' Aviosuperficie di Caiolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D) Ambiente e difesa del suolo 
 

15/12/2011



 
6

AQST 2011 -  PROGRAMMA DEGLI  INTERVENTI  - Fondi demanio idrico   2010 
Fondi assegnati  annualità  2010 - € 8.914.865,74 

Ambito N. Intervento 
Costo complessivo  

( stima) 
Quota 2010 

Demanio Idrico   
 

C 46/10 
bis 

 SS. 36  SP. 2 Novate Mezzola - Realizzazione 
sottopasso Trivulzia – Secondo lotto  € 3.000.000,00 € 3.000.000,00

C46/11 
bis Manutenzione straordinaria strade e ponti  provinciali 

 
€ 1.100.000,00 

 
€ 1.100.000,00

C46/20 
bis 

Comune di Grosio  
Marciapiede tra Grosotto e Grosio  € 300.000,00 € 150.000,00

C46/21 
Comune di Teglio 
Realizzazione marciapiede in località Tresenda € 600.000,00 € 200.000,00

C46/22 
Comune di Chiuro  
Realizzazione rotonda sulla SP Chiuro-Castionetto € 200.000,00 € 100.000,00

Sistema viario 

C46/23 
Comune di Colorina  
Miglioramento viabilità, parcheggi e verde pubblico  € 287.000,00 € 150.000,00

 C46/24 
Comuni di Lanzada e Sondalo  
Interventi viari di messa in sicurezza  € 159.000,00 € 100.000,00

TOTALE SISTEMA VIARIO € 5.646.000,00 € 4.800.000,00  

C47/9 
bis Manutenzione straordinaria edifici provinciali € 200.000,00 € 200.000,00

C47/14 
bis 

Manutenzione straordinaria edifici scolastici  (in 
particolare quelli di Chiavenna e Bormio) € 2.450.000,00 € 850.000,00

C62/ 
 

Completamento metanizzazione comuni della 
Valmalenco  € 710.000,00 € 355.000,00

Risparmio 
energetico  

e 
riqualificazione 

edifici 

C48/2 Realizzazione RSA di Sondrio (Via Don Bosco)  € 7.000.000,00 € 500.000,00

TOTALE RISPARMIO ENERGETICO E MAN.STRAORDINARIA EDIFICI € 10.360.000,00 € 1.905.000 ,00
 

C-53 
Avvio della DMO – Star up società in house per gestione 
e attività turistiche € 400.000,00 € 280.000,00

C36/8 Promozione turistica , compresi i grandi eventi  € 1.000.000,00 € 180.000,00

C37 Distretto Culturale  € 8.070.000,00 € 270.000,00

C37/1 Sistema bibliotecario  € 1.418.000,00 € 30.000,00

C 36/9 
Adeguamento e miglioramento infrastrutture turistico 
sportive € 570.000,00 € 275.000,00

C 
36/10 

Sostegno alle attività produttive in collaborazione con 
CCIAA , SSL e Politec  € 600.000,00 € 450.000,00

C 
36/11 

Iniziative di promozione Marchio Valtellina nei settori 
dell'agricoltura, del turismo e della cultura  € 800.000,00 € 200.000,00

C 42/1 Sostegno al settore vitivinicolo per “Progetto vino”  € 180.000,00 € 80.000,00

Turismo 
e 

sostegno 
attività 

produttive 

C 
36/12 

Marketing territoriale teso a valorizzare l'ambiente e i 
beni intangibili  € 200.000,00 € 80.865,74

TOTALE TURISMO E SOSTEGNO ATTIVITA' PRODUTTIVE € 13.238.000,00 € 1.845.865,74
 

C 9/1 
Interventi di messa in sicurezza per 118 e anticendio 
presso l' Aviosuperficie di Caiolo  € 240.000,00 € 200.000,00

C 60 
Bando Fond. Cariplo qualità delle acque – Provincia di 
Sondrio € 200.000,00 € 64.000,00

C 61 
Studio per la sicurezza fasce  fluviali Adda e Mera -  
aggiornamento Fasce PAI in collaborazione con RL e 
AdBPO 

€ 100.000,00 € 50.000,00

Ambiente  
e  

difesa del 
suolo 

C 49/2 
Interventi di manutenzione straordinaria nei torrenti/fiumi 
del reticolo maggiore e minore  € 100.000,00 € 50.000,00

TOTALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO € 640.000,00 € 364.000,00

TOTALE GENERALE PROGRAMMA  € 29.884.000,00 € 8.914.865,74

 
 

 

15/12/2011



 

 

Sondrio, 11 ottobre 2011 

 

 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 46/10/bis - Realizzazione sottopasso Trivulzia  

Ambito Sistema viario 

Soggetto promotore Provincia di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti  

Soggetto attuatore Provincia di Sondrio 

Localizzazione dell’intervento Comune di Novate Mezzola - Comune di Samolaco 

Descrizione sintetica del 
progetto 

Completamento sottopasso veicolare e ciclopedonale alla SS 36 
ed alla ferrovia Colico-Chiavenna e variante di collegamento 
SS 36 – SP 2. Le opere più significative che vanno a 
completare il progetto  riguardano: 

 la sistemazione piano viabile del tronco già realizzato e 
del sottopasso 

 la realizzazione tratto di strada in area di bonifica  a 
collegamento tra il sottopasso e il ponticello sulla  SP 2 

 la realizzazione vasca per convogliamento acque 
 la realizzazione marciapiedi ed attraversamenti pedonali 

per la messa in sicurezza  
 

Grado di definizione 
progettuale 

Progetto esecutivo (terzo Lotto) 
 
 

Cronoprogramma 
Appalto:                              primo trimestre 2012 
Esecuzione:          secondo e terzo trimestre 2012 

Costo complessivo €  3.000.000,00 

Fondi AQST  €  3.000.000,00 

Fondi propri  

       
Note Intervento di completamento opera pubblica 

15/12/2011



 

 

Sondrio, ottobre 2011

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 46/11bis - Manutenzione straordinaria strade e ponti 
provinciali 

Ambito Sistema viario 

Soggetto promotore Provincia di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti  

Soggetto attuatore Provincia di Sondrio 

Localizzazione dell’intervento Rete stradale provinciale 

Descrizione sintetica del 
progetto 

I circa 400 km della rete viaria provinciale necessitano, anche 
in virtù del loro  sviluppo  altimetrico, di una costante e 
straordinaria  cura  sia per quanto attiene il rifacimento di tratti 
della pavimentazione (particolarmente  usurabile per la 
presenza di neve lungo gran parte dell'inverno)  sia in ordine  
alle barriere di protezione. Anche i ponti richiedono interventi  
periodici suppletivi interessanti: 
a) le parti di calcestruzzo deteriorate  dall'azione degli agenti 
atmosferici 
b) i giunti di dilatazione soggetti all'usura del traffico  
c) le stesse barriere di protezione che necessitano di 
verniciatura a protezione della ruggine.                                         
Come accade annualmente è’ stata condotta da parte del 
Servizio viabilità provinciale la ricognizione degli interventi 
straordinari più urgenti da effettuarsi per il recupero della piena 
funzionalità dei manufatti stradali. Tali elenchi costituiranno la 
linea guida per l’effettuazione degli interventi di manutenzione 
straordinaria sulla rete provinciale. 

Grado di definizione 
progettuale 

 
Progettazione di massima degli  interventi più urgenti 

Cronoprogramma Entro  l’anno 2012 

Costo complessivo €. 1.100.000,00 

Fondi AQST  €. 1.100.000,00 

Fondi propri  

       
Note 

Progetto che si ripete per più anni. 

15/12/2011



 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 46/20 bis  – Marciapiede tra Grosotto e Grosio   

Ambito Sistema viario 

Soggetto promotore Comune di Grosio 

Altri soggetti coinvolti Comune di Grosotto – Provincia di Sondrio 

Soggetto attuatore Comune di Grosio 

Localizzazione dell’intervento 
Comune di Grosio – Strada provinciale  n. 27 tra Grosio e 
Grosotto 

Descrizione sintetica del 
progetto 

 
L'intervento  di costruzione del marciapiede tra i comuni di 
Grosotto e Grosio,   lungo il rettilineo della strada provinciale 
n. 27, da continuità all'intervento in corso  “Marciapiede/pas-
serella torrente Roasco”  in corso di realizzazione  dal  comune 
di Grosotto. Il progetto, promosso dal comune di Grosio, 
partendo dal proprio confine comunale ed in una logica di 
prosecuzione dell’opera  si sviluppa per una lunghezza 
complessiva di ml 550 dove si riscontra il passaggio di 
numerosi utenti ( residenti, lavoratori A2A, turisti, ecc.)  che 
possono in tal modo  percorrere in tutta sicurezza tale  tratto di 
collegamento tra i due paesi. 
 

Grado di definizione 
progettuale 

 
Progetto definitivo 
 

Cronoprogramma Anno 2012 conclusione lavori 

Costo complessivo €. 300.000,00 

Fondi AQST  €. 150.000,00 

Fondi comune di Grosio €. 150.000,00 

       
Note 

 

 

Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 46/21 – Comune di Teglio -  Realizzazione   marciapiede in   
località  Tresenda lungo la SS 38 

Ambito Sistema viario 

Soggetto promotore Provincia di Sondrio – Comune di Teglio 

Altri soggetti coinvolti ANAS SpA 

Soggetto attuatore Comune di Teglio 

Localizzazione dell’intervento Comune di Teglio – Frazione di Tresenda 

Descrizione sintetica del 
progetto 

 
Il progetto prevede la realizzazione di un marciapiede in fregio 
alla SS 38 lungo la frazione di Tresenda nel Comune di Teglio. 
L’intervento si rende quanto più urgente  al fine di garantire  la 
sicurezza ai residenti della frazione che hanno le case lungo 
l’asse stradale e che si trovano a percorrere quotidianamente  
un percorso  senza protezioni dall’intenso traffico  veicolare 
L’opera si presenta altresì complessa  e onerosa poiché la SS 
38 è delimitata dal tracciato ferroviario  ( tratta Sondrio – 
Tirano) 
 

Grado di definizione 
progettuale 

 
Opera in corso 
 

Cronoprogramma Termine lavori:  dicembre 2011 

Costo complessivo €. 600.000,00 

Fondi AQST  €. 200.000,00 

Fondi propri €. 400.000,00 

       
Note 

 

 

 

Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 46/22 – Comune di Chiuro - Realizzazione rotonda sulla SP      
Chiuro - Castionetto 

Ambito Sistema viario 

Soggetto promotore Comune di Chiuro 

Altri soggetti coinvolti Provincia di Sondrio 

Soggetto attuatore Comune di Chiuro 

Localizzazione dell’intervento 
Chiuro, incrocio SP Chiuro-Castionetto con viabilità locale 
(via Stazione SS38 – via Cesure – via delle Acque). 

Descrizione sintetica del 
progetto 

L’intervento prevede la realizzazione di una rotonda per 
l’intersezione stradale in corrispondenza di un incrocio 
particolarmente pericoloso e già teatro di numerosi incidenti, 
anche con gravi conseguenze, tra la viabilità comunale e la 
strada provinciale Chiuro - Castionetto che collega il paese alla 
SS38, garantendo così i necessari requisiti di sicurezza. La 
suddetta strada provinciale è oggetto di traffico intenso 
rappresentando il collegamento diretto tra la SS38 e Teglio, 
nota e frequentata meta turistica della media valle, così come lo 
sono le strade comunali interessate in quanto collegano il paese 
alla viabilità principale. Contestualmente è prevista la 
realizzazione di un tratto di marciapiede utile a consentire il 
transito pedonale in sicurezza in corrispondenza dell’incrocio 
stesso ed in adiacenza alla strada provinciale. 

Grado di definizione 
progettuale 

 
In corso la progettazione esecutiva che verrà presumibilmente 
ultimata entro il mese di dicembre 2011 
 

Cronoprogramma 

Progettazione esecutiva: dicembre 2011 
Appalto: marzo 2012 
Avvio dei lavori: giugno 2012 
Termine dei lavori: dicembre 2012 

Costo complessivo €. 200.000,00 

Fondi AQST  €. 100.000,00 

Fondi propri €. 100.000,00 

Note 
 

 

Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 46/23 – Comune di Colorina – Miglioramento viabilità, 
parcheggi e  verde pubblico - Frazione Bocchetti 

Ambito Sistema viario 

Soggetto promotore Comune di Colorina 

Altri soggetti coinvolti  

Soggetto attuatore Comune di Colorina 

Localizzazione dell’intervento Comune di Colorina – Frazione Bocchetti 

Descrizione sintetica del 
progetto 

Il progetto del comune di Colorina  contempla  la 
riqualificazione di una frazione del paese prevedendo, oltre alla 
acquisizione di porzioni di fabbricati pericolanti, interventi 
significativi  quali: 
a) la realizzazione di marciapiedi 
b) di costruzione di un parcheggio pubblico 
c) la realizzazione  di area  a verde pubblico                             
d) e la realizzazione di illuminazione,  fontane e altro arredo 
urbano 
 

Grado di definizione 
progettuale 

 
Progetto preliminare 
 

Cronoprogramma Anni 2011/2012 

Costo complessivo €. 287.000,00 

Fondi AQST  €. 150.000,00 

Fondi propri comunali €. 137.000,00 

       
Note 

 

 

Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 46/24  - Interventi interessanti la sicurezza viaria   nei comuni 
di Lanzada e Sondalo  

Ambito Sistema viario 

Soggetto promotore Comuni di Lanzada e Sondalo 

Altri soggetti coinvolti  

Soggetto attuatore Comuni di Lanzada e Sondalo 

Localizzazione dell’intervento Comuni di Lanzada e Sondalo  

Descrizione sintetica del 
progetto 

I comuni di Lanzada e Sondalo hanno manifestato   la necessità 
e l'urgenza, soprattutto Lanzada, di realizzare significativi 
interventi interessati la sicurezza  viaria. 
Nel merito gli interventi progettuali proposti attengono a: 
a) comune di Lanzada – Rifacimento del muro, di 12 m x 5/6 m 
di h, a monte della strada comunale Ganda-Vetto-Tornadri in 
loc. Riultada caduto a causa degli eventi calamitosi del 
novembre 2010. Il costo dell'intervento è di €  119.000,00. 
b) comune di Sondalo – Realizzazione di parcheggio e 
marciapiede in via 1 Maggio in spazio antistante al 
parco/giardino nella zona centrale del paese. L'intervento 
risolve anche un problema di sicurezza togliendo posti auto a 
livello stradale che generano costante pericolo.  
Costo dell'intervento € 40.000,00. 
 

Grado di definizione 
progettuale 

Lanzada progetto in via di completamento  
Sondalo progetto esecutivo in corso di redazione 
 

Cronoprogramma Entro l’anno 2012 

Costo complessivo €. 159.000,00 

Fondi AQST  €. 100.000,00 

Fondi propri  

       
Note 

Gli interventi in questione  presentano entrambi una una 
marcata valenza riferita alla sicurezza  

 

Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C47/9 bis  - Manutenzione straordinaria edifici provinciali 

Ambito Risparmio energetico e riqualificazione degli edifici 

Soggetto promotore Provincia di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti ------------ 

Soggetto attuatore Provincia di Sondrio 

Localizzazione dell’intervento 
Patrimonio immobiliare destinato all’attività amministrativa 
ubicato nel comune di Sondrio.   

Descrizione sintetica del 
progetto 

Il patrimonio immobiliare provinciale, costituito dai 3 edifici di 
Sondrio destinati all’attività amministrativa e di rappresentanza 
dell'Ente, pur presentandosi in buono stato di conservazione 
grazie alla continua attività di manutenzione ordinaria e 
straordinaria e di adeguamento funzionale e normativo cui è 
stato oggetto nel tempo, necessita, nella sua globalità, di 
interventi di manutenzione straordinaria (soprattutto Palazzo 
Muzio) atti a riqualificarne lo stato al fine, anche, di 
raggiungere gli standard normativi in materia di risparmio 
energetico. Considerato il notevole volume degli immobili, gli 
interventi in materia energetica consentono un concreto 
risparmio nei costi di gestione ed una particolare attenzione dei 
confronti dell’ambiente in termini di emissione nocive in aria.   

Grado di definizione 
progettuale 

 
Progettazione preliminare 
 

Cronoprogramma 

Progettazione esecutiva marzo 2012 
Appalto giugno 2012  
Avvio dei lavori settembre 2012 
Termine dei lavori settembre 2013 

Costo complessivo €. 200.000,00 

Fondi AQST  €. 200.000,00 

Fondi propri  

       
Note 

 

 

Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 47/14 bis - Manutenzione straordinaria edifici scolastici (con 
particolare riferimento a Chiavenna e Bormio) 

Ambito Risparmio energetico e riqualificazione degli edifici 

Soggetto promotore Provincia di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti  

Soggetto attuatore Provincia di Sondrio 

Localizzazione dell’intervento 
Patrimonio immobiliare destinato all’attività scolastica per 
l’istruzione secondaria di secondo grado ubicato nei comuni di 
Chiavenna, Morbegno, Sondrio, Tirano e Bormio.   

Descrizione sintetica del 
progetto 

Il patrimonio immobiliare scolastico provinciale  è composto 
da 45 corpi edilizi, pari ad oltre 120.000 mq. e 390.000 mc. 
che, pur presentandosi in buono stato di conservazione  
necessitano, nella loro globalità, di interventi di manutenzione 
straordinaria atta a riqualificarne lo stato al fine di raggiungere 
gli standard normativi in materia di risparmio energetico con 
positive ricadute anche in termini di costi gestionali. Tra gli 
altri  si intende prioritariamente  intervenire su due plessi 
ovvero l'Istituto “Crotto Caurga” di Chiavenna e l'Istituto 
“Leibniz” e “Zappa” di Bormio. 
Sul primo si è già predisposto un progetto organico definitivo 
dal costo €  1.800.000,00  di cui parte cofinanziato dalla 
Fondazione Cariplo sui progetti Emblematici maggiori. 
Sul secondo è in corso una progettazione preliminare per un 
costo di €  350.000,00. 

Grado di definizione 
progettuale 

 
Progettazione definiva e preliminare 
 

Cronoprogramma 

Progettazione esecutiva marzo 2012 
Appalto giugno 2012  
Avvio dei lavori settembre 2012 
Termine dei lavori  dicembre  2013 

Costo complessivo €. 2.450.000,00 

Fondi AQST  €.  850.000,00 

Fondi propri  

       
Note 

 

  
Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 62 – Completamento metanizzazione comuni della   
Valmalenco 

Ambito Risparmio energetico e riqualificazione degli edifici  

Soggetto promotore Unione dei Comuni della Valmalenco  

Altri soggetti coinvolti 
Provincia di Sondrio -  Comunità Montana di Sondrio – 
Unione Comuni della Valmalenco – Consorzio  della media 
Valtellina per il trasporto del gas 

Soggetto attuatore Unione dei Comuni della Valmalenco 

Localizzazione dell’intervento Valmalenco: tratto Frazione Tornadù – Chiesa Valmalenco 

Descrizione sintetica del 
progetto 

Nel territorio della Valmalenco è in corso di realizzazione  di 
un “feeder”  di trasporto del gas metano che dal fondovalle 
serva i comuni della Valmalenco. Sono attualmente in corso i 
lavori di completamento del tratto principale dino alla frazione 
Tornadù e , a carico dei singoli Comuni , la rete di 
distribuzione interna degli abitati.  Con questo intervento si  
intende porre a compimento il tratto finale del “feeder” della 
Valmalenco realizzando il tratto  Tornadù – Chiesa. L’opera 
garantirà un notevole risparmio energetico oltre a produrre  
miglioramenti dal punto di vista ambientale e della qualità 
dell’aria con indubbi vantaggi per la popolazione e le attività 
produttive e turistiche. 

Grado di definizione 
progettuale 

 
Progetto esecutivo  
 

Cronoprogramma Conclusione dei lavori entro l’anno 2012 

Costo complessivo €. 710.000,00 

Fondi AQST  €. 355.000,00 

Fondi propri €. 355.000,00 

       
Note 

Intervento NUOVO 

 

Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 48/2  – Realizzazione RSA ( via Don Bosco Sondrio)   

Ambito Risparmio energetico e riqualificazione  edifici 

Soggetto promotore Fondazione Onlus Casa di riposo di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti 
Provincia di Sondrio, Comune di Sondrio, C.M. di Sondrio, 
Fondazione Credito valtellinese, Fondazione Rigamonti,  

Soggetto attuatore Fondazione  Onlus Casa di riposo di Sondrio 

Localizzazione dell’intervento Sondrio - Via Don Bosco 

Descrizione sintetica del 
progetto 

L’intervento, già previsto lo scorso anno, da continuità    alla  
realizzazione di un nuovo centro polifunzionale  di servizi alla 
persona ( alloggi protetti, posti di RSA, servizi diurni per 
anziani, residenzialità diurna per anziani,  comunità alloggio 
per disabili, ecc.). 
E’ prevista la demolizione  di un fabbricato esistente  e 
ricostruzione di un nuovo fabbricato. Il costo del primo lotto 
funzionale, oggetto del presente finanziamento ammonta a € 
7.000.000,00 . 

Grado di definizione 
progettuale 

 
Opera in corso  
 

Cronoprogramma Opera in avanzata fase di realizzazione 

Costo complessivo €. 7.000.000,00 

Fondi AQST  €. 500.000,00 ( seconda annualità 2011) 

Fondi propri 

Contributi 
Fondazione Casa di riposo di Sondrio……€ 1.500.000,00 
Comune e C.M. di Sondrio……………..  €  1.500.000,00  
Provincia di Sondrio…………………..… € 1.000.000,00 
Fondazione Credito valtellinese………… € 2.000.000,00 
Fondazione Rigamonti …………………. € 1.000.000,00 
 

       
Note Nel dicembre 2010 è stata erogata alla Fondazione Casa di 

riposo la quota di € 500.000,00 a carico del programma AQST 
2010. 

 

 

Sondrio, ottobre 2011 

15/12/2011



AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 53  – Avvio della DMO – Start up società in house  per gestione e 
attività turistiche 

Ambito Turismo e sostegno attività produttive  

Soggetto promotore Provincia di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti 
Camera di Commercio di Sondrio e il Consorzio per la 
Destinazione Turistica Valtellina srl 

Soggetto attuatore Provincia di Sondrio e CCIAA 

Localizzazione dell’intervento Tutta la provincia di Sondrio  

Descrizione sintetica del 
progetto 

Al fine di rispondere al meglio all'evoluzione in corso della domanda 
turistica la Provincia e la Camera di Commercio in stretta collaborazione 
con il Consorzio Turistico provinciale e con il fattivo supporto delle 
associazioni di categoria (in primis l'Unione Commercio) hanno voluto, 
attraverso il progetto DMO (Destination Management Organizzation)  
ripensare la governance del Sistema Turistico provinciale. Il progetto DMO 
ha l’obiettivo di individuare una regia strategica unica  per la parte legata 
alla comunicazione e alla promozione della destinazione turistica a cui si 
affiancherà la parte relativa alla promo-commercializzazione che vedrà 
attori principali il territorio (inteso come località e/o comprensori) in 
sinergia con il privato (operatori economici). Il progetto, che ha una prima 
fase di avvio triennale 2011-2014,  è portato avanti da due soggetti: il 
Consorzio per la Destinazione Turistica Valtellina (società interamente 
pubblica  già operante  i cui soci sono la Provincia e la Camera di 
Commercio di Sondrio) ed un nuovo soggetto società ‘privata’ composta dai 
soggetti privati e dalle organizzazioni turistiche locali.  
Le principali attività in capo ai due soggetti sono le seguenti: 
a) società ‘in house’ – definire, in collaborazione con la società ‘privata’, le 
linee guida strategiche nonché comunicare e promuovere l’immagine unica 
della destinazione Valtellina; 
b) società ‘privata’ – concorrere alla definizione degli obiettivi strategici, 
progettare e promo-commercializzare il prodotto turistico, creare rete tra gli 
attori presenti sul territorio.  
Le principali attività in capo alla società pubblica sono: 

 definizione strategia turistica 
 creazione e gestione, estendendo l'esperienza in corso nell'Alta 

Valtellina, di un Osservatorio turistico provinciale 
 analisi e studi di mercato  
 posizionamento di mercato  
 coordinamento organizzativo e strutturale offerta turistica 
 comunicazione,  PR/stampa nonché promo/pubblicità. 

 

Grado di definizione progettuale 

La società pubblica  denominata Consorzio per la Destinazione Turistica 
Valtellina  s.r.l. (quale trasformazione del Consorzio Turistico provinciale) è 
stata costituita il 5 settembre 2011 mentre  la società  privata è stata   
costituita all'inizio di novembre 2011. 

Cronoprogramma 
Settembre 2011 – costituzione  e  start up società  pubblica  
Novembre  2011 – costituzione e start up società  privata. 
Anni 2012-2013 e 2014 implementazione attività  

Costo complessivo - anno 2011 €. 400.000,00 – per start-up società pubblica comprensivo delle prime azioni 
della stessa (osservatorio, coordinamento,  etc..) 

Fondi AQST  €. 280.000,00 – quota anno 2011  

Fondi   €. 120.000,00 – quota anno 2011  

 
Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 36/8 – Promozione turistica  compresi i grandi eventi -  

Ambito Turismo e sostegno attività produttive  

Soggetto promotore Provincia di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti 
Camera di Commercio e il Consorzio per la Destinazione 
Turistica Valtellina  

Soggetto attuatore Provincia di Sondrio 

Localizzazione dell’intervento Tutta la provincia di Sondrio  

Descrizione sintetica del 
progetto 

Dando continuità ai precedenti programmi di comunicazione  si 
intende sostenere, oltre ad alcune  attività in corso,  anche due 
iniziative turistico-sportive di grande rilevanza che si ripetono 
da anni sul nostro territorio. 
Le  manifestazioni in questione sono: 
a) il Giro d'Italia della primavera 2011 interessante il territorio 
della media e alta Valtellina ( Soc. organizzatrice Giro d’Italia - 
RCS. )  
b) la gara di Bormio di Coppa del Mondo di sci alpino del 29 
dicembre 2011 
Non si escludono altri interventi a sostegno di manifestazioni 
rilevanti interessanti altre realtà della provincia. 

Grado di definizione 
progettuale 

 
Entrambe le manifestazioni (Coppa del Mondo di sci di Bormio 
e Giro d'Italia) sono ad un elevato livello di definizione 
organizzativa  
 

Cronoprogramma  
Maggio - giugno 2011 
29 dicembre 2011 
 

Costo complessivo €. 1.000.000,00 

Fondi AQST  €. 180.000,00 

Fondi locali  €. 820.000,00 

       
Note 

Azioni che si ripetono ormai negli anni ed hanno una forte  
valenza promozionale dell'intero territorio provinciale 

  
 

Sondrio, ottobre 2011 

15/12/2011



AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 37 – Distretto Culturale  

Ambito Turismo e sostegno attività produttive  

Soggetto promotore Provincia di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti 
Società di Sviluppo Locale e  la sua Fondazione di Sviluppo 
Locale 

Soggetto attuatore 
Società di Sviluppo Locale/Fondazione SSL e Provincia di 
Sondrio 

Localizzazione dell’intervento 
Comunità Montane Alta Valtellina, Tirano, Sondrio, Morbegno 
e comune di Sondrio 

Descrizione sintetica del 
progetto 

La Provincia di Sondrio in collaborazione con le realtà pubbliche e private  
della Valtellina ha presentato nel 2010,  alla Fondazione Cariplo, un 
progetto triennale di valorizzazione culturale. Il progetto dal costo di € 
8.070.000,00 è stato approvato ed ha avuto un cofinanziamento Cariplo di € 
3.585.000,00. 
Per la gestione operativa dello stesso è stata creata un'apposita Fondazione 
di Sviluppo Locale, quale emanazione della Società di SL, cui la Provincia è 
ente di riferimento. La stessa Provincia è titolare di un apposto progetto teso 
a diffondere  presso le scuole la conoscenza del nostro patrimonio culturale 
nonchè compartecipe, nell'azione più costosa,  alla realizzazione del 
percorso ciclo-pedonale lungo la sponda retica terrazzata.  
La Provincia si è altresì fatta carico di sostenere l'avvio della Fondazione 
assumendosi gran parte dei costi di gestione in capo alla Società di Sviluppo 
Locale/Fondazione di Sviluppo Locale per l'intera durata del progetto . 
I costi  di cui sopra ammontano a circa € 600.000,00  a carico dell'Ente 
provinciale, di questi si intende  riconoscere da subito, ovvero sull'esercizio 
in corso, la somma di €  135.000,00   alla  Società di Sviluppo Locale/ 
Fondazione di SL per l'impegnativa attività svolta nel corso del 2011. 
 

Grado di definizione 
progettuale 

Progetto esecutivo in corso di realizzazione da parte di vari soggetti tra 
cui la stessa Società di Sviluppo Locale/Fondazione di Sviluppo Locale e 
la Provincia di Sondrio. 
Il progetto  sul Sistema Bibliotecario è esecutivo e verrà realizzato 2012-
2014 

Cronoprogramma 2011-2014 per il Distretto Culturale 
 

Costo complessivo €. 8.070.000,00   

Fondi AQST  €. 270.000,00  anno 2011 (di cui € 135.000,00 destinati a SSL/FSL)  

Fondi  di altri soggetti Fondazione Cariplo € 3.585.000,00,  
Altri tra cui la Provincia €. 4.215.000,00 

       
Note 

Aggiornamento della scheda iniziale C37 

 

Sondrio, ottobre 2011 

15/12/2011



AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 37/1 – Sistema bibliotecario  

Ambito Turismo e sostegno attività produttive  

Soggetto promotore Provincia di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti 
Società di Sviluppo Locale e  la sua Fondazione di Sviluppo 
Locale 

Soggetto attuatore 
Società di Sviluppo Locale/Fondazione SSL e Provincia di 
Sondrio 

Localizzazione dell’intervento 
Comunità Montane Alta Valtellina, Tirano, Sondrio, Morbegno 
e comune di Sondrio 

Descrizione sintetica del 
progetto 

La Provincia è coordinatrice del Sistema Bibliotecario della Valtellina 
nell'ambito del quale attua un ruolo di coordinamento di un significativo 
numero di n. 8 biblioteche  comunali . In tale contesto ha promosso nel 2011 
un progetto sui Fondi Emblematici della Fondazione Cariplo di sistemazione 
di n 8 biblioteche comunali dal costo complessivo di € 1.418.000,00 
cofinanziato per € 700.000,00.  
Per  tale progetto vi è un impegno finanziario provinciale di € 50.000,00 di 
cui €  30.000,00 per l'anno 2012. 

Grado di definizione 
progettuale 

Progetto esecutivo in corso di realizzazione da parte di vari soggetti tra 
cui la stessa Società di Sviluppo Locale/Fondazione di Sviluppo Locale e 
la Provincia di Sondrio. 
Il progetto  sul Sistema Bibliotecario è esecutivo e verrà realizzato 2012-
2014 

Cronoprogramma 2012-2014  per il Sistema Bibliotecario 

Costo complessivo €. 1.418.000,00   

Fondi AQST  €. 30.000,00 anno 2011  

Fondi  di altri soggetti Fondazione Cariplo € 700.000,00  
Altri tra cui la Provincia €. 688.000,00 

       
Note 

Scheda modificata e integrata rispetto a quella in origine 

Sondrio, ottobre 2011 

 

 

 

 

 

15/12/2011



AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 36/9 – Adeguamento e miglioramento infrastrutture turistico-
sportive 

Ambito Turismo e sostegno attività produttive  

Soggetto promotore Provincia di Sondrio - Comuni di Rasura e ponte in Valtellina 

Altri soggetti coinvolti  

Soggetto attuatore Comuni di  Rasura e Ponte in Valtellina 

Localizzazione dell’intervento Comune di Rasura e di Ponte in Valtellina 

Descrizione sintetica del 
progetto 

Gli interventi si inquadrano della programmazione provinciale a sostegno 
delle infrastrutture turistico- sportive delle realtà comunali che, attraverso 
tali interventi, creano le condizioni affinché  possano garantire a turisti e 
residenti, opportunità  e occasioni delle pratiche sportive con strutture 
adeguate e a norma. Le opere , per quanto riguarda il comune di Rasura  
prevede  l’adeguamento della già esistente struttura polifunzionale di Rasura  
al fine di consentire l’utilizzo della stessa come polo di aggregazione per 
attività sportive, culturali, folkloristiche, eno-gastronomiche, ecc. Verranno 
realizzate  una idonea pavimentazione, l’impianto di riscaldamento, il 
completamento degli spogliatoi, la messa in sicurezza  della zona extra 
gioco, le attrezzature sportive e la palestra di arrampicata indoor. 
Il progetto del Comune di Ponte in Valtellina consiste nella realizzazione di 
un terreno di gioco in erba artificiale di ultima generazione. Con 
quest'intervento l'Amministrazione Comunale di Ponte in Valtellina vuole 
ottenere l'omologazione (3° categoria) da parte della Lega Nazionale 
Dilettanti al fine di poter disputare gare agonistiche, in particolare quelle del 
settore giovanile della Società Sportiva locale. Il progetto riguarda la 
realizzazione di un campo di calcio in erba sintetica artificiale da realizzarsi 
al posto del campo di calcio in erba naturale esistente situato in via 
Ginnasio. Si intende inoltre riqualificare anche l'area adiacente al campo di 
calcio dove attualmente è presente un campetto polivalente per il gioco del 
tennis, basket e pallavolo. La struttura consentirà una migliore offerta 
turistico-sportiva  integrata con i progetti di interscambio e ospitalità di 
squadre dilettantistiche nazionali 

Grado di definizione 
progettuale 

 
Progetto esecutivo 
 

Cronoprogramma 
Entrambi gli interventi vedranno la conclusione entro  l’anno 
2012 

Costo complessivo €. 570.000,00 

Fondi AQST  €. 275.000,00 

Fondi propri €  295.000,00 

Note  

Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 36/10 – Sostegno alle attività produttive  in collaborazione con 
CCIAA , SSL e Politec - 

Ambito Turismo e sostegno attività produttive  

Soggetto promotore Provincia di Sondrio  

Altri soggetti coinvolti 
Camera di Commercio di Sondrio e società quali: Sviluppo 
Locale e Politec 

Soggetto attuatore CCIAA, Politec e altri. 

Localizzazione dell’intervento Tutta la provincia di Sondrio 

Descrizione sintetica del 
progetto 

Dando continuità alle collaborazioni in corso tra Provincia e 
CCIAA si intendono sostenere, i seguenti prioritari interventi 
promossi dall'Ente camerale: 

 internazionalizzazione imprese 
 avvio Polo Energia 
 attività innovative di Politec ed altri 
 credito alla imprese  
 etc.. 

La quota  in favore della CCIA di Sondrio ammonta a € 
300.000,00 per il programma di attività dalla stessa proposto. 
Per quanto attiene Politec la Provincia, d'intesa con gli altri 
partner pubblici, intende riconosce  sull'esercizio in corso un 
finanziamento straordinario di € 150.000,00 per l'attività svolta 
e avviata nel corso del 2011. 

Grado di definizione 
progettuale 

 
Avanzate  
 

Cronoprogramma 2011-2012 

Costo complessivo €. 600.000,00 

Fondi AQST  €. 450.000,00 

Fondi propri €. 150.000,00 

       
Note  

 

Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 36/11 – Iniziative di promozione Marchio Valtellina nei settori 
dell’agricoltura, del turismo e della cultura 

Ambito Turismo e sostegno attività produttive  

Soggetto promotore Provincia di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti Associazioni varie e CCIAA 

Soggetto attuatore Provincia di Sondrio 

Localizzazione dell’intervento Tutta la provincia di Sondrio 

Descrizione sintetica del 
progetto 

 
Come  per gli anni scorsi il sostegno al marchio Valtellina e 
alla iniziative ad esso collegate viene riproposto quale tematica 
di grande rilievo per sostenere sia il comparto agro-alimentare 
che il comparto turistico senza trascurare  alcuni aspetti  
culturali trasversali. 
Nel merito le iniziative  principali che si intendono sostenere in 
quest'ambito sono: 

 Mostra del Bitto di Morbegno 
 Iniziative del Distretto Agro Alimentare  
 Iniziative della Strada del Vino e dei Sapori 
 Iniziative turistiche e culturali caratterizzate dalla 

presenza di prodotti a marchio Valtellina 
 etcc..   

 

Grado di definizione 
progettuale 

 
Esecutivo per le più importanti,. 
 

Cronoprogramma 2011-2012 

Costo complessivo €. 800.000,00 

Fondi AQST  €. 200.000,00 

Fondi di altri soggetti €. 600.000,00 

       
Note 

 

 
Sondrio, ottobre 2011 

15/12/2011



AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. 42/1  – Sostegno al settore vitivinicolo per Progetti Vino -  

Ambito Turismo e sostegno attività produttive  

Soggetto promotore Provincia / Camera di Commercio di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti 
Istituti di credito locali (Banca Popolare di Sondrio e Credito 
Valtellinese) 

Soggetto attuatore Camera di Commercio 

Localizzazione dell’intervento Territorio della provincia di Sondrio 

Descrizione sintetica del 
progetto 

Nell'ambito di un progetto che prevede l'adozione di un 
contratto-tipo per il conferimento alle ditte di trasformazione di 
uve a denominazione di origine “Valtellina”, teso a garantire alle 
aziende viticole sicurezza di ritiro del prodotto e certezza sui 
tempi di pagamento, si è inserita una misura finanziaria che 
prevede la concessione alle case vinicole di un contributo in 
conto abbattimento interessi per la provvista dei capitali 
necessari al pagamento delle uve. 
L'intervento, i cui costi saranno equamente suddivisi tra 
Provincia e Camera di Commercio, riguarderà le vendemmie 
2011, 2012 e 2013 e prevede un finanziamento di durata 36 mesi, 
con i primi 6 mesi di preammortamento. I fondi AQST cui fa 
riferimento la presente scheda (€ 80.000) permettono di coprire il 
costo relativo alla vendemmia 2011. 
 

Grado di definizione 
progettuale 

 
Progetto esecutivo.  
 

Cronoprogramma 

Domanda di contributo delle case vinicole a febbraio 2012;            
Istruttoria di finanziamento della banca entro 45 gg.;  
Istruttoria della domanda da parte della CCIAA entro marzo 
2012;  
Erogazione dei finanziamenti da parte delle banche a favore dei 
singoli aventi diritto su mandato delle cantine entro il 30/4/12;  
Primo contributo 2011 liquidato alle cantine nel febbraio 2013. 

Costo complessivo €. 180.000,00 Costo programma triennale 

Fondi AQST  €. 80.000,00 – Prima annualità  

Fondi propri 
Programma triennale finanziati il primo anno con i fondi AQST 
2011 

Note 

Scheda modificata e integrata rispetto a quella in origine 

 

Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 36/12 – Marketing territoriale  teso a valorizzare l’ambiente e 
beni intangibili  

Ambito Turismo e sostegno attività produttive  

Soggetto promotore Provincia di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti Comini, enti e associazioni culturali e ambientali  

Soggetto attuatore Provincia di Sondrio in collaborazione con altri soggetti 

Localizzazione dell’intervento Tutta la Valtellina e Valchiavenna 

Descrizione sintetica del 
progetto 

I fondi a disposizione  nel capo culturale, inteso anche quale 
sostegno alle tradizioni locali, sono sempre più esigui pertanto 
si ritiene importante sostenere quelle iniziative  territoriali che 
sappiano valorizzare i vari aspetti della comunità provinciale 
(pubblicazioni, mostre, iniziative delle scuole etc..). 
Anche in riferimento a iniziative nel campo ambientale sono 
sempre più esigui i fondi disponibili  e in tale ottica si vogliono 
dedicare alcuni fondi a tali attività .  

Grado di definizione 
progettuale 

 
 
 

Cronoprogramma 2011-2012 

Costo complessivo €. 200.000,00 

Fondi AQST  €. 80.865,74 

Fondi  dei promotori  €. 99.134,26 

       
Note 

 

 

Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 9/1 – Interventi di messa in sicurezza per 118  e antincendio 
presso  l' Aviosuperficie di Caiolo –  

Ambito Ambiente e difesa del suolo  

Soggetto promotore Provincia di Sondrio - Aviovaltellina SpA  

Altri soggetti coinvolti  

Soggetto attuatore Aviovaltellina SpA 

Localizzazione dell’intervento Aviosuperficie di  Caiolo 

Descrizione sintetica del 
progetto 

L’avio superficie di Caiolo è la base provinciale per gli 
interventi  di elisoccorso 118 e del soccorso alpino e necessita 
di interventi urgenti ed inderogabili al fine di garantire le 
condizioni di sicurezza per lo svolgimento di queste attività di 
intervento di soccorso alla popolazione. Gli interventi previsti 
riguardano  il rifacimento  delle piazzole  di atterraggio  e dei 
piazzali dell’eliporto e la sostituzione della copertura in eternit 
dell’hangar per aeromobili che presenta numerosi fessurazioni. 
 

Grado di definizione 
progettuale 

 
Progetto di fattibilità – Preventivo spesa 
 

Cronoprogramma Anno /2011 

Costo complessivo €. 240.000,00 

Fondi AQST  €. 200.000,00 

Fondi propri €. 40.000,00 

       
Note 

Scheda modificata e integrata rispetto a quella in origine 

 

Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 60 – Bando Fondazione Cariplo – Qualità delle acque – Provincia di 
Sondrio 

Ambito Ambiente e difesa del suolo 

Soggetto promotore Provincia di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti Università degli Studi di Udine/ Dipart. Scienze Economiche e 
Statistiche  e Centro Italiano Riqualificazione Fluviale (CIRF) 

Soggetto attuatore Provincia di Sondrio 

Localizzazione dell’intervento Provincia di Sondrio 

Descrizione sintetica del 
progetto 

L’obiettivo generale del progetto è quello di elaborare uno strumento 
operativo per la determinazione di canoni di concessione dell’acqua 
per uso idroelettrico secondo il concetto del Full Cost Recovery, che 
tenga conto anche dei costi ambientali e dei costi  della risorsa, come 
richiesto dalla Direttiva Quadro Acque (Dir. 2000/60/CE). Il 
progetto risulta essere collegato alle attività previste dal protocollo 
d’intesa firmato da Regione Lombardia, Autorità di bacino del fiume 
Po e Provincia di Sondrio che prevedono l’estensione alla normativa 
del PTCP provinciale la competenza relativa al bilancio idrico e alle 
misure relative. Le risultanze del progetto comportano, soprattutto 
per la componente ambientale, la possibilità di ampliare l’analisi a 
differenti aspetti idrogeologici dei corsi d’acqua. 

Grado di definizione progettuale 
 
Definitivo  
 

Cronoprogramma Inizio :             01/03/2012 
Fine prevista : 28/02/2013 

Costo complessivo € 200.000,00 

Fondi AQST  €   64.000,00     

Fondi propri € 136.000,00 

       
Note Scheda NUOVA: 

BIM e Autorità di Bacino del fiume Po hanno espresso 
manifestazione di interesse al progetto. 

 

 

Sondrio, ottobre 2011 

15/12/2011



AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 61 – Studio per la sicurezza fasce fluviali Adda e Mera - 
Aggiornamento fasce PAI in collaborazione con RL e AdBPO 

Ambito Ambiente e difesa del suolo  

Soggetto promotore Provincia di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti Autorità di Bacino del fiume Po e Regione Lombardia 

Soggetto attuatore Provincia di Sondrio 

Localizzazione dell’intervento Provincia di Sondrio 

Descrizione sintetica del 
progetto 

La Provincia, la Regione e l'Autorità di Bacino del fiume Po 
consapevoli del fatto che lungo le fasce fluviali dell'Adda e 
della  Mera sono ancora presenti una quarantina di attività di 
escavazione, betonaggio, deposito di inerti etcc.. che 
andrebbero via via delocalizzate ma che ad oggi non si 
riescono a trovare soluzione realisticamente praticabili  hanno 
proposto uno studio ad hoc per capire meglio la situazione 
reale venutasi a consolidare.  Lo Studio, che sottende la 
sottoscrizione di un accordo tra gli Enti in questione, intende 
coordinare gli obiettivi di tutela idrogeologica con l’interesse 
pubblico delle imprese e gli strumenti di pianificazione 
territoriale. Nel merito gli obiettivi principali sono: aggiornare 
le fasce fluviali dell’Adda sopralacuale, definire le misure 
tecnico-amministrative finalizzate a trovare una soluzione agli 
impianti esistenti,  promuovere interventi di mitigazione 
ambientale, di riduzione alla vulnerabilità e delocalizzazione. Il 
progetto comporta altresì la redazione di un piano per la 
gestione dei sedimenti nei fiumi Adda e Mera e 
l’aggiornamento delle carte di dissesto. 
 

Grado di definizione progettuale 

 
Le azioni sono delineate nella bozza d’Intesa tra Autorità di 
Bacino del fiume Po, Provincia di Sondrio e Regione 
Lombardia 
 

Cronoprogramma 3 anni dalla stipula dell’Intesa/Accordo 

Costo complessivo €. 100.000,00 

Fondi AQST  €. 50.000,00 

Fondi propri €. 50.000,00 

Note 
Scheda NUOVA 

Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

AQST 2011 –Fondi demanio idrico 2010 - SCHEDA PROGETTUALE 

n. C 49/2  – Interventi di manutenzione straordinaria  nei 
torrenti/fiumi del reticolo maggiore e minore 

Ambito Ambiente e difesa del suolo  

Soggetto promotore Provincia di Sondrio 

Altri soggetti coinvolti Gruppi di protezione civile provinciale 

Soggetto attuatore Provincia di Sondrio 

Localizzazione dell’intervento Fiumi e torrenti del territorio provinciale 

Descrizione sintetica del 
progetto 

Gli interventi riguarderanno le opere di pulizia del letto e delle 
sponde dei torrenti e dei fiumi del reticolo idrico maggiore e 
minore di Valtellina e Valchiavenna. Nelle operazioni di 
pulizia saranno coinvolti, prioritariamente, i gruppi di 
protezione civile provinciale. E’ altresì prevista, nel giugno 
2012,  una grande manifestazione di livello interregionale, 
Lombardia-Emilia Romagna,  in Valtellina tra i gruppi di 
intervento di protezione civile/ANA  che affronteranno, 
attraverso esperienze di studio e lavori sul campo, la tematica 
della pulizia e manutenzione dell'asta fluviale dell'Adda. 

Grado di definizione 
progettuale 

 
 
 

Cronoprogramma Entro l’anno 2012 

Costo complessivo €. 100.000,00 

Fondi AQST  €. 50.000,00 

Fondi propri €. 50.000,00 

       
Note 

 

 

Sondrio, ottobre 2011

15/12/2011



 

15/12/2011



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONI DI GIUNTA PROVINCIALE n. 242 del 12/12/2011

Oggetto:   LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2007, N. 33, ART. 6 "DISPOSIZIONI RELATIVE AL DEMANIO 
IDRICO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO". PRESA D'ATTO DEL TRASFERIMENTO DEI FONDI DEL 
DEMANIO IDRICO - ANNO 2010  E  DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI AQST 2011 
SOTTOPOSTO AL COMITATO DI COORDINAMENTO DELL'AQST DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 
DEL 24 NOVEMBRE  2011.. 

Si certifica che copia delle presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online della 
Provincia di Sondrio per rimanervi per la durata di 15 giorni consecutivi.

Sondrio  li, 19/12/2011

Il Segretario Generale
( MORRONE GIUSEPPE)

f.to digitalmente


